<sup>17</sup> For my eyes are upon all their ways: they are not hid from my face, and their iniquity hath not been hid from my eyes.

<sup>18</sup> And I will repay first their double iniquities, and their sins: because they have defiled my land with the carcasses of their idols, and they have filled my inheritance with their abominations.

<sup>19</sup> O Lord, my might, and my strength, and my refuge in the day of tribulation: to thee the Gentiles shall come from the ends of the earth, and shall say: Surely our fathers have possessed lies, a vanity which hath not profited them.

<sup>20</sup> Shall a man make gods unto himself and they are no gods?

<sup>21</sup> Therefore behold I will this once cause them to know, I will show them my hand and my power: and they shall know that my name is the Lord.

#### CHAPTER 17

*For their obstinacy in sin the Jews shall be led captive. He is cursed that trusteth in flesh. God alone searcheth the heart, giving to everyone as he deserves. The prophet prayeth to be delivered from his enemies, and preacheth up the observance of the sabbath.*

**T**he sin of Juda is written with a pen of iron, with the point of a diamond, it is graven upon the table of their heart, upon the horns of their altars.

<sup>2</sup> When their children shall remember

quam ignoratis, vos et patres vestri: et servietis ibi diis alienis, die ac nocte, qui non dabunt vobis requiem.

<sup>14</sup> Propterea ecce dies veniunt, dicit Dominus, et non dicetur ultra: Vivit Dominus qui eduxit filios Israël de terra Ægypti,

<sup>15</sup> sed: Vivit Dominus qui eduxit filios Israël de terra aquilonis, et de universis terris ad quas ejeci eos: et reducam eos in terram suam, quam dedi patribus eorum.

<sup>16</sup> Ecce ego mittam piscatores multos, dicit Dominus, et piscabuntur eos: et post hæc mittam eis multos venatores, et venabuntur eos de omni monte, et de omni colle, et de cavernis petrarum.

<sup>17</sup> Quia oculi mei super omnes vias eorum: non sunt absconditæ a facie mea, et non fuit occultata iniquitas eorum ab oculis meis.

<sup>18</sup> Et reddam primum duplices iniquitates, et peccata eorum, quia contaminaverunt terram meam in morticinis idolorum suorum, et abominationibus suis impleverunt hæreditatem meam.

<sup>19</sup> Domine, fortitudo mea, et robur meum, et refugium meum in die tribulationis, ad te gentes venient ab extremis terræ, et dicent: Vere mendacium possederunt patres nostri, vanitatem quæ eis non profuit.

<sup>20</sup> Numquid faciet sibi homo deos, et ipsi non sunt dii?